

Lục Ngạn, ngày **26** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kiểm tra liên ngành, lấy mẫu thuốc bảo vệ thực vật, phân bón trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND huyện Lục Ngạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1716/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND huyện Lục Ngạn về việc Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về các lĩnh vực giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, con giống, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, khoa học và công nghệ, thương mại - du lịch, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2019.

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý vật tư nông nghiệp nhằm phục vụ nhu cầu sử dụng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp của người dân, đồng thời để đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch kiểm tra, lấy mẫu thuốc bảo vệ thực vật, phân bón để kiểm tra chất lượng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại đối với mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, ngăn chặn tình trạng găm hàng, đầu cơ, tích trữ để tăng giá.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có dấu hiệu vi phạm quy định pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp.

- Việc kiểm tra phải theo đúng các quy định pháp luật về kiểm tra và thực hiện đúng nội dung kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện.

2. Hình thức kiểm tra: Theo kế hoạch hoặc đột xuất.

3. Thời gian kiểm tra: Từ tháng .../2019 đến ngày 31/12/2019.

4. Nội dung kiểm tra, lấy mẫu:

Kiểm tra các thủ tục pháp lý, việc tuân thủ các quy định trong sản xuất, kinh doanh và lưu thông hàng hóa là vật tư nông nghiệp phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trên thị trường, nguồn gốc xuất xứ, hóa đơn chứng từ và chất lượng

sản phẩm. Lấy mẫu để kiểm nghiệm phân tích các mặt hàng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật.

5. Căn cứ xử lý vi phạm: Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đúng quy định của pháp luật, đưa thông tin kịp thời để có tác dụng răn đe với đối tượng vi phạm và khuyến cáo người tiêu dùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan: Trung tâm kiểm nghiệm, phân tích mẫu, Đội quản lý thị trường số 5, Đoàn kiểm tra liên ngành huyện (về các lĩnh vực giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, lĩnh vực khoa học công nghệ, thương mại-du lịch, công nghiệp-tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện) thực hiện kiểm tra, lấy mẫu để kiểm nghiệm một số mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật.

2. Đội quản lý thị trường số 5, Trung tâm dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp, Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện việc kiểm tra, lấy mẫu để kiểm nghiệm chất lượng; căn cứ kết quả kiểm tra đề xuất biện pháp xử lý vi phạm theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện: nguồn sự nghiệp nông nghiệp năm 2019 đã giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý, sử dụng (*tại Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND huyện Lục Ngạn*).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm tra, lấy mẫu thuốc bảo vệ thực vật, phân bón kiểm tra trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: *Nguyễn Văn*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Đội Quản lý thị trường số 5;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

